
ATTO N. DCR 410 DEL 24/12/2024

DECRETO

OGGETTO: OGGETTO:  PATTI  TERRITORIALI  –  BANDO  MINISTERIALE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  PILOTA  –  ASSEGNAZIONE  FINANZIAMENTO
PROGETTO PILOTA. PRESA ATTO

LA CONSIGLIERA DELEGATA

Premesso che

il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche  situazioni  di  crisi”  e,  in  particolare,  l’articolo  28  stabilisce  al  comma 1  le  procedure  per  la
definitiva chiusura dei procedimenti relativi alle agevolazioni concesse nell’ambito dei patti territoriali; 

il medesimo articolo 28 del decreto-legge n. 34 del 2019 stabilisce, al comma 3, che le risorse residue dei
patti territoriali, ove non costituiscano residui perenti, siano utilizzate per il finanziamento di progetti volti
allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, anche mediante la sperimentazione di servizi innovativi
a supporto delle imprese, e demanda ad apposito decreto interministeriale l’individuazione dei criteri per la
ripartizione e il trasferimento delle predette risorse, nonché la disciplina per l’attuazione dei citati progetti,
anche  valorizzando  modelli  gestionali  efficienti  e  pregresse  esperienze  positive  di  soggetti  che  hanno
dimostrato capacità operativa di carattere continuativo nell’ambito della gestione dei patti territoriali; 

il  decreto  interministeriale  del  30  novembre  2020,  adottato  dal  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  di
concerto con il  Ministro dell’Economia e Finanze definisce,  in  attuazione dell'articolo 28 comma 3 del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, i criteri per la ripartizione e il trasferimento delle risorse residue dei patti
territoriali, nonché la disciplina per l'attuazione dei progetti e prevede un’unica graduatoria nazionale dei
progetti da finanziare;

l’articolo 3 comma 3 del succitato decreto del 30 novembre 2020 dispone che ogni Soggetto responsabile
possa presentare un solo Progetto Pilotacostituito da singoli interventi pubblici e/o interventi imprenditoriali
tra loro coerenti sulla base di tematiche predefinite; 

con Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 luglio 2021 (Gazzetta Ufficiale
serie Generale n. 232 del 28/09/2021) è stato pubblicato il Bando per la realizzazione dei progetti pilota volti
allo  sviluppo del  tessuto  imprenditoriale  territoriale  e  sono state  definite  le  modalità  e  i  termini  per  la
presentazione delle  domande di  assegnazione dei  contributi,  fissando a euro 10.000.000,00 l’ammontare
massimo del contributo assegnabile a ogni progetto pilota, comprensivi delle spese di funzionamento dei
Soggetti responsabili;

Pag 1 di 5



l’articolo 6, comma 2, del decreto del 30 luglio 2021 stabilisce che ogni Progetto Pilotadeve essere costituito
da interventi pubblici e/o interventi imprenditoriali tra loro coerenti e riguardare una, o al massimo due, delle
seguenti tematiche: 
a)  competitività  del  sistema  produttivo,  in  relazione  alle  potenzialità  di  sviluppo  economico  dell’area
interessata
b) valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile
c) transizione ecologica
d) autoimprenditorialità
e) riqualificazione delle aree urbane e delle aree interne;

l’articolo 7, comma 1, del citato decreto direttoriale 30 luglio 2021 dispone che gli interventi imprenditoriali
e/o pubblici che costituisco il Progetto Pilota devono essere selezionati dai Soggetti responsabili sulla base di
una procedura trasparente e aperta e sono ammissibili secondo quanto stabilito, rispettivamente, al Capo II e
al Capo III del medesimo decreto; 

l’art. 9, del citato decreto prevede che l’assegnazione dei contributi ai Soggetti responsabili avvenga sulla
base  di  una  procedura  valutativa  a  graduatoria  e  che  le  domande  di  assegnazione  dei  contributi  siano
trasmesse ad Unioncamere, soggetto gestore dell’intervento agevolativo, entro il 15/02/2022;

considerato  che  la  Città  metropolitana  di  Torino  è  Soggetto  responsabile  dei  seguenti  patti  territoriali
generalisti ancora attivi: 
1. Patto dell’Area di Torino Sud
2. Patto del Canavese 
3. Patto del Pinerolese
4. Patto del Sangone 
5. Patto della Stura;

considerato  che  il  ruolo  di  Città  metropolitana  quale  Soggetto  responsabile  dei  sopra  menzionati  patti
territoriali  risulta  valorizzato  nella  Sezione  strategica  del  Volume  I  della  Nota  di  aggiornamento  del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 adottata con Deliberazione Consiliare n. 62 del
3/12/2024;

considerato  che  la  Città  metropolitana  di  Torino  ha  partecipato  alla  selezione  nazionale  presentando  il
Progetto Pilota denominato “Patto Metropolitano per lo Sviluppo Locale”, con identificativo PP0013 per un
importo di contributo totale pari ad euro 10.000.000,00 per il territorio dei Patti generalisti di cui essa è
Soggetto responsabile, approvato con Decreto della Consigliera delegata n. DCRC 4 del 10/02/2022;

visto il decreto del Direttore Generale della Divisione VIII del Ministero delle Imprese e del Made in Italy
(già Ministero dello Sviluppo economico) del 27/11/2023 di approvazione della graduatoria definitiva con i
punteggi attribuiti ai progetti pilota, dalla quale emergeva che il Progetto Pilota della Città metropolitana di
Torino,  escluso  dal  finanziamento,  era  il  primo  a  poter  essere  finanziato  in  caso  di  scorrimento  di
graduatoria, collocandosi al 12. posto su 52;

visto il Decreto del Direttore Generale della Divisione VIII del Ministero delle Imprese e del Made in Italy di
assegnazione del  finanziamento  del  22/11/2024 per  un  importo pari  a  euro  10.000.000,00,  a  seguito di
scorrimento di graduatoria;

dato atto che il sopramenzionato Decreto prevede di assegnare al Soggetto responsabile Città Metropolitana

Pag 2 di 5



di Torino euro 9.598.919,00 a titolo di contributo destinato ai Soggetti beneficiari per la realizzazione delle
iniziative imprenditoriali e pubbliche del Progetto Pilota denominato “Patto Metropolitano per lo Sviluppo
Locale”, con identificativo PP0013, ed euro 401.081,00 in favore del Soggetto responsabile (ovvero Città
metropolitana di Torino) a titolo di contributo per la copertura delle effettive spese di funzionamento;

dato atto che l’erogazione delle agevolazioni ai Soggetti beneficiari è disposta da parte di Cassa Depositi e
Prestiti (CDP) su richiesta del Soggetto beneficiario, inviata tramite il Soggetto responsabile previo controllo
positivo della documentazione;

dato  atto  che  per  quanto  riguarda  il  finanziamento  a  favore  del  Soggetto  responsabile  (ovvero  Città
metropolitana  di  Torino)  a  titolo  di  contributo  per  la  copertura  delle  effettive  spese  di  funzionamento,
l’importo di euro 401.081,00 è già stato stanziato agli  appositi  capitoli  in entrata vincolati  in uscita del
bilancio di previsione 2024 pluriennale 2025-2026. Il finanziamento sarà oggetto di apposita variazione di
bilancio al fine della corretta imputazione alle annualità di competenza;

preso atto che con Decreto del Vice Sindaco metropolitano n. 181 del 17/12/2021 è stato nominato quale
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente del Dipartimento Sviluppo economico, cui sono
stati demandati i successivi atti e ogni adempimento necessario per l’avvio e il prosieguo del Progetto Pilota
PP0013;

preso atto che il Responsabile del Procedimento nonché Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Ing.
Massimo Vettoretti, il quale ha dichiarato con nota in data 23/12/2024 l’insussistenza di conflitto di interessi
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice
di comportamento della Città metropolitana di Torino, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti
dei destinatari del presente atto;

dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal finanziamento del Progetto Pilota della Città Metropolitana di
Torino saranno assunti nei limiti degli appositi stanziamenti di bilancio dell’Ente e nel rispetto dei vincoli di
finanza pubblica;

richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  1  del  13/01/2022  con  cui  sono  state  conferite  ai
Consiglieri  metropolitani  individuati,  le  deleghe  delle  funzioni  amministrative  ed  in  particolare  alla
Consigliera Sonia Cambursano le seguenti deleghe di funzioni amministrative: sviluppo economico, attività
produttive, turismo, pianificazione strategica;

dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 62 del 3/12/2024 è stata adottata la Nota di aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e relativi allegati, in particolare il Volume I della
Sezione  strategica,  che  all’interno  della  Strategia  “Competitività  e  coesione  territoriale”  richiama  la
candidatura del Progetto Pilota “METROPoLiS Patto metropolitano per lo Sviluppo Locale” da parte della
Città metropolitana di Torino;

dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 56 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024-2026 e relativi allegati; 

dato atto che con Decreto Sindacale n. 9 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

rilevato che il presente Decreto, comprensivo dei suoi allegati, è opportunamente conservato in omaggio al
principio di tracciabilità dello stato di avanzamento fisico, finanziario e procedurale. 

Pag 3 di 5



Visti:

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art. 1, comma 50, della Legge n. 56/2014, in forza del quale alle Città metropolitane si applicano,
per quanto compatibili,  le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché le norme di cui all'art.
4Legge 5 giugno 2003 n. 131;

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• gli artt. 15 e 48 dello Statuto metropolitano;

• l'art. 134, comma 4, del sopraccitato Testo Unico, D. Lgs. 267/2000, e ritenuta l'urgenza;

• acquisiti, ai sensi dell'art. 48, comma 1, dello Statuto metropolitano, e conformemente a quanto
previsto ex art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole, espresso dal Responsabile
del Dipartimento interessato, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, nonché il parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile finanziario;

DECRETA

1. di prendere atto dell’assegnazione del finanziamento con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made
in Italy, già Ministero dello Sviluppo economico, del 22/11/2024 a favore del Soggetto responsabile Città
Metropolitana di Torino pari a euro 10.000.000,00 così suddivisi:

- euro 9.598.919,00 a titolo di contributo destinato ai Soggetti beneficiari per la realizzazione delle iniziative
imprenditoriali e pubbliche del Progetto Pilota denominato “Patto Metropolitano per lo Sviluppo Locale”,
con identificativo PP0013;
- euro 401.081,00 in favore del Soggetto responsabile medesimo a titolo di contributo per la copertura delle
effettive spese di funzionamento;

2. di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Dipartimento Sviluppo economico tutti gli
adempimenti  necessari  derivanti  dall’adozione  del  presente  Decreto  e  necessari  per  il  prosieguo  del
Progetto Pilota;

3. di  dare  atto  che  gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  finanziamento  del  Progetto  Pilota  della  Città
Metropolitana di  Torino saranno assunti  nei  limiti  degli  appositi  stanziamenti  di  bilancio dell’Ente e
saranno oggetto di apposita variazione di bilancio al fine della corretta imputazione alle annualità di
competenza nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Ing.
Massimo Vettoretti,  il  quale ha dichiarato con nota in  data 23/12/2024 l’insussistenza di  conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7

Pag 4 di 5



del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023
nei confronti dei destinatari del presente atto;

5. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  62  del  3/12/2024  è  stata  adottata  la  Nota  di
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  e  relativi  allegati,  in
particolare il Volume I della Sezione strategica, che all’interno della Strategia “Competitività e coesione
territoriale”  richiama  la  candidatura  del  Progetto  Pilota  “METROPoLiS  Patto  metropolitano  per  lo
Sviluppo Locale” da parte di Città metropolitana;

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 24/12/2024 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Massimo Vettoretti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

LA CONSIGLIERA DELEGATA

Sonia Cambursano

Pag 5 di 5


		2024-12-24T11:22:43+0100
	SONIA CAMBURSANO


		2024-12-24T11:30:17+0100
	GIUSEPPE FACCHINI




